11

Processo n.º 023/2023

Ilmo. Sr. Presidente do Tribunal Especial da Copa Centenário de Futebol

Amador Wadson Lima

A Procuradoria de Justiça Desportiva, nos termos do art. 21, inciso I do CBJD,

vem, perante Vossa Excelência, oferecer a seguinte DENÚNCIA:

Segundo os relatos constantes na súmula do jogo realizado no dia 04/06/2023

entre as equipes AE UNIDOS MORRO DAS PEDRAS X AA

CACHOEIRINHA, rodada: quartas de final - Fase eliminatória da Copa

Centenário de Futebol Amador Wadson Lima – Módulo Masculino Master 40.

O árbitro da partida expulsou o atleta RICARDO ALEXANDRE GONÇALVES

da equipe AA CACHOEIRINHA aos 20 minutos do primeiro, pois, ao tomar o

cartão amarelo no banco de reservas, começou a xingar o árbitro com os

seguintes dizeres “VOCÊ É UM BOSTA, SAFADO, VAGABUNDO, PAU NO

CU”, culminando com o segundo cartão amarelo e em seguida o vermelho.

O atleta partiu para cima do árbitro, sendo contido pelos colegas.

Pelas narrativas acima expostas, esta procuradoria resolve DENUNCIAR o

atleta RICARDO ALEXANDRE GONÇALVES da equipe AA

CACHOEIRINHA nas iras do art. 258 inciso II do CBJD, por assumir qualquer

conduta contrária à disciplina ou à ética desportiva não tipificada pelas demais

regras deste Código, por desrespeitarem os membros da equipe de arbitragem,

ou reclamar desrespeitosamente contra suas decisões.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 29 de junho de 2023.

______________________________________

Antônio de Castro Silva Júnior

Procurador do Tribunal Disciplinar Especial

Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima